INDICAÇÃO Nº 1156 / 2020

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, o
estudo de viabilidade para a realização de obras de ampliação “alargamento”  e
recuperação asfáltica da Viela Clodomiro Antônio da Silva “antiga rua 15”, no bairro
Costa Rios.

JUSTIFICATIVA

A referida via possui uma baixa dimensão, no que tange a
sua largura (aproximadamente 7 metros), e por sua vez a localidade recebe um tráfego
intenso de veículos. Importante salientar que a viela abriga uma série de comércios
varejistas do ramo da construção civil, o que, ocasionalmente, empregam o uso de
caminhões que circulam constantemente no local.

Tendo em vista que a viela pertence a um importantíssimo conjunto de vias que
colaboram com a mobilidade urbana do bairro Costa Rios, solicita o alargamento da
mesma, em decorrência da sua pequena extensão (“comprimento”). Vale frisar que a
viela faz limite com uma área da prefeitura onde não é utilizada para nenhum fim.

Importante mencionar também que tal obra não irá onerar altos custo ao erário público
municipal, visto que já está no cronograma da Secretaria de Obras o recapeamento
asfáltico total da via, neste sentido seria de bom aproveito a realização da obra.

Sala das Sessões, 4 de agosto de 2020.

Leandro Morais
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  4 de agosto de 2020

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M9Z1U7D4E8V8K6U7
		2020-08-04T18:19:42-0300